ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ BẮC GIANG

ĐẢNG UỶ PHƯỜNG DĨNH KẾ

*

Số 454-CV/ĐU

V/v tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh

đồng chí Nguyễn Lương Bằng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Dĩnh Kế, ngày 20 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân phường,

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH phường,
- Ban Biên tập bản tin, Đài Truyền thanh phường,
- Các chi bộ trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 85-HD/BTG ngày 14/3/2024 của Ban Tuyên giáo

Thành uỷ về tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương

Bằng, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (02/4/1904-

02/4/2024), Đảng ủy phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện tốt

một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm

tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của đồng chí Nguyễn Lương Bằng đối

với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta; khẳng định vai trò lãnh đạo của

Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo của cách mạng tiền bối tiêu

biểu trong sự nghiệp đấu tranh vì độc lập, tự do của dân tộc, hòa bình, thống nhất Tổ

quốc; qua đó củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế

độ xã hội chủ nghĩa và công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước;

khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết

dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; cổ vũ động viên các

tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ ra sức học tập, lao động, cống hiến sức lực, trí

tuệ để xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Tập trung tuyên truyền về Thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí

Nguyễn Lương Bằng, người cộng sản kiên cường, bất khuất thuộc lớp chiến sỹ đầu

tiên của cách mạng Việt Nam; người học trò và một trong những người bạn chiến

đấu sớm nhất của Chủ tịch Hồ Chí Minh; người hoạt động xuất sắc của Hội Việt

Nam cách mạng thanh niên đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc ta; là

tấm gương sáng ngời về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, đức tính giản dị, khiêm

tốn, cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, suốt đời phấn đấu vì lợi ích của dân tộc

và hạnh phúc của Nhân dân, vì sự nghiệp xây dựng Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. UBND phường chỉ đạo cán bộ, công chức liên quan quản lý thông tin,

tuyên truyền, nhất là các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên Internet, mạng xã

hội; kịp thời phát hiện và phối hợp xử lý nghiêm các vi phạm đăng tải thông tin

 2

sai trái, xuyên tạc về cuộc đời, sự nghiệp và công lao, đóng góp của đồng chí

Nguyễn Lương Bằng, chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta; tổ chức các hoạt

động thông tin tuyên truyền kỷ niệm, nhất là trên pa nô, áp phích, tranh ảnh và các

hoạt động văn hóa- văn nghệ, thể dục - thể thao…phù hợp, hiệu quả.

3. MTTQ, các tổ chức CT-XH phường tổ chức tốt các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm bảo đảm thiết thực, phù hợp đến các đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân.

4. Ban Biên tập bản tin, Đài Truyền thanh phường: Đăng tải các tin bài tuyên

truyền kỷ niệm từ các thông tin tư liệu chính thống, những vấn đề có ý nghĩa giáo

giục sâu sắc về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.

5. Các chi bộ trực thuộc tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm tạo

sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại kỳ sinh hoạt chi bộ

tháng 4/2024 và tuyên truyền trên các nhóm Zalo của chi bộ, các Tổ dân vận cộng

đồng, các tổ liên gia tự quản.

Chủ động nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng, tạo

sự thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong Nhân dân.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Nhiệt liệt chào mừng 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng

(02/4/1904- 02/4/2024)!

2. Đồng chí Nguyễn Lương Bằng-Người chiến sỹ cộng sản kiên cường, bất khuất!

3. Đồng chí Nguyễn Lương Bằng- Tấm gương đạo đức cách mạng sáng ngời!

4. Đồng chí Nguyễn Lương Bằng-Người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

7. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Đảng ủy sao gửi kèm theo “Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày

sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và

cách mạng Việt Nam (02/4/1904- 02/4/2024)” để làm tài liệu tuyên truyền.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai rộng rãi trong cán bộ, đảng

viên, hội viên và Nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h),

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ,

- TT Đảng ủy (để b/c),

- Lưu: VPĐU.

T/M ĐẢNG UỶ

PHÓ BÍ THƯ

Đỗ Văn Dương

 3

		duongdv_dudinhke_tubg@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T09:50:35-0700

		dudinhke_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-03-20T09:51:54-0700